
 

 

 

                                         
 

  Comune di Novara di Sicilia      

 (Città Metropolitana di Messina) 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833    E-mail  ufficiosegreteria@comunedinovaradisicilia.me.it         Tel.   0941 650954-5-6      fax.  0941 650030 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE  N° 115            DEL 13.06.2023 
(D.to. Leg.vo. N° 267/00, Art. 184) 

 

REGISTRO GENERALE   N°  284        DEL 13.06.2023          

 
 

Oggetto: ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA DELLA SOMMA DI € 297,01 (IVA INCLUSA  AL  
22%)  PER  DIRITTI  S.I.A.E. - INTRATTENIMENTO MUSICALE IN OCCASIONE DELLA 
MANIFESTAZIONE 'GRANI ANTICHI E PASTA'        

 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

PREMESSO: 
 

- CHE l’Assessorato Regionale all’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea – 
Dipartimento Regionale dell’Agricoltura - promuove la realizzazione di iniziative rivolte alla 
valorizzazione dei prodotti agricoli, agroalimentari ed enogastronomici con lo scopo di selezionare 
azioni di animazione rurale che possano migliorare la conoscenza dei territori e la loro identità 
culturale legata alle tradizioni agricole, nonché incentivare lo sviluppo economico ed 
enogastronomico del territorio siciliano;  
- CHE la Comunicazione della Commissione Europea n° 381/2020 “Una strategia dal produttore al 
consumatore” – FROM FARM TO FORK" per un sistema alimentare equo, sano e rispettoso 
dell'ambiente che al centro del GREEN NEW DEAL, affronta in modo globale le sfide poste dal 
conseguimento di sistemi alimentari sostenibili, riconoscendo i legami inscindibili tra persone 
sane, società sane e un pianeta sano;  
- CHE  questa Amministrazione Comunale ha aderito alla proposta dell’Assessorato Regionale 

all’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea – Dipartimento Regionale 

dell’Agricoltura, al fine di valorizzare e promuovere i prodotti agro-alimentari e far gustare i sapori 

ed i profumi dei prodotti tipici, nonché a far conoscere ed amare la storia, le tradizioni e la cultura 

locale;  

- CHE le sopra citate iniziative rappresentano lo strumento per favorire l’aggregazione e la 

partecipazione di tutta la comunità locale, con richiamo anche di cittadini provenienti dai paesi 

viciniori; 



 

 

- CHE con DRS n. 6223 del 30/12/2022,  l’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo 

Rurale e della Pesca Mediterranea – Dipartimento Regionale dell’Agricoltura ha ammesso a 

finanziamento il progetto presentato da questo Comune per l’importo di € 15.000,00;  

- CHE  è indispensabile coinvolgere e far partecipare alle varie iniziative non solo le aziende, i 

produttori, espositori, ecc… locali ma anche quelli provenienti dai paesi e province limitrofe 

rivestendo la manifestazione  carattere regionale; 

- CHE bisogna, pertanto,   procedere alla realizzazione degli eventi previsti nel progetto finanziato 
dalla Regione Siciliana; 
- CHE nel Piano Economico del Progetto approvato, alla voce “Organizzazione Eventi” è compreso 
anche l’intrattenimento; 
- CHE occorre, pertanto provvedere al pagamento dei diritti SIAE;   
 
Visto il preventivo di spesa, trasmesso dalla Società italiana degli Autori ed Editori ( S.I.A.E.) - 
Mandataria di Barcellona Pozzo di Gotto (ME) - registrato al protocollo dell’Ente in data 
13/06/2023 al n. 7709, dell’importo di € 297.01, comprensivo di € 53,56 per IVA al 22%; 
 
Ritenuto, pertanto, di dover provvedere ad impegnare la complessiva somma di € 297,01 per il 
pagamento dei diritti S.I.A.E relativi all’intrattenimento musicale in occasione della manifestazione 
“Grani Antichi e Pasta” che avrà luogo nei giorni 17 e 18 giugno 2023; 
 

 Rilevato che:  
- la Legge n. 633/1941, all’articolo 180, attribuisce alla SIAE, in via esclusiva, l’attività di 
intermediazione, per conto degli aventi diritto, dei diritti di utilizzazione economica delle opere 
dell’ingegno;  

- nei compiti istituzionali della SIAE rientra l’attività di concessione di licenze e autorizzazioni per 
l’utilizzazione economica delle opere tutelate, nonché l’incasso dei proventi derivanti;  

-  in tale ambito non si configurano attività economiche, di acquisizione di beni e servizi, 
riconducibili alle previsioni di cui alla Legge n. 296/2006, commi 1175-1176 (DURC), né al Decreto 
Legislativo n. 33/2013 (obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi), né 
alla Legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);  

-  in particolare, in merito all'obbligo di applicare le norme sulla tracciabilità dei pagamenti 
prevista dall'art.3 della legge 136/2010 e s.m.i., esso è da escludere ai sensi del paragrafo 3.6 
“Tracciabilità dei soggetti pubblici” della determinazione n. 04 del 7 luglio 2011 della Autorità per 
la Vigilanza sui contratti pubblici, la quale stabilisce che “[...] è escluso dall'ambito di applicazione 
della tracciabilità il trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore di 
soggetti pubblici (anche in forma societaria) per la copertura di costi relativi  all'attività espletate 
in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege, anche perchè tale trasferimento di 
fondi è comunque tracciato”;  
 
RILEVATO, altresì,  che trattandosi di pagamento di diritti dovuti per legge e non di prestazioni di 
servizi, non sussiste l’obbligo di richiesta del CIG e della dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari;  

RICHIAMATE le Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 43 e n. 44 del 27 dicembre 2022 con le 

quali sono stati approvati, rispettivamente, il Documento Unico di Programmazione (DUP) e il 

Bilancio di Previsione 2023-2025; 

VISTI: 
la Legge 22 aprile 1941 n. 633 “Protezione del diritto d’autore e di altri diritti connessi al suo 
esercizio” e successive modificazioni ed integrazioni; 



 

 

 
- il D.Lgs n. 267 del 18.8.2000 “Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”, con 
particolare riferimento all'art. 183; 
 
- il bilancio 2023-2025, esecutivo; 
 
VERIFICATI: 
- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; 
- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 
- la conformità a leggi, statuto e regolamenti; 
 
esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 
 

DETERMINA 
 

La premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
Impegnare la somma di € 297,01, comprensiva di IVA al 22% per il pagamento dei diritti S.I.A.E, 
relativi all’intrattenimento musicale in occasione della manifestazione “Grani Antichi e Pasta” che 
avrà luogo nei giorni 17 e 18 giugno 2023”,  come da preventivo, imputandola al capitolo 
10520311 – Art. 1 – Imp. N. 246, del bilancio corrente, esecutivo, ove esiste la disponibilità 
necessaria; 
 
Liquidare la somma occorrente alla Società italiana degli Autori ed Editori ( S.I.A.E.) - Mandataria di 
Barcellona Pozzo di Gotto (ME) con ulteriore provvedimento, previa presentazione di idonea 
documentazione amministrativo-fiscale; 
 
Dare atto che l’esecuzione dei servizi oggetto di diritto d’autore è prevista nell'anno 2022 e 
pertanto l’esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel, è nell’anno 2023; 
 
Disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Comunale e contestualmente la 

trasmissione all’Area Economico Finanziaria per gli adempimenti di competenza 

  

Novara di Sicilia, lì 13/06/2023 
       
                                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA                                                                                                                    
                     F.to Sig.ra  Maria Lucia Trovato Catalfamo 

        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 
267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria: 
SI ATTESTA l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa sul bilancio 2022, esecutivo, al 
Capitolo n. 10520311 – Art. 1 – Imp. N. 246.   
                                                                                                     
Novara di Sicilia 13/06/2023                                                                                                                                                                       
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                     
                                                                                                           (F.to Dr. Carmelo Calabrese ) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 13.06.2023 Al 27.06.2023 
 
 
Novara di Sicilia, lì  27.06.2023 
 

 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

                                                                     F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo   

    

 

 


